COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO nº     de 2019

(Do Sr. Reginaldo Lopes)

Solicita que seja convocado para participar de

Audiência Pública desta Comissão o Senhor

Paulo Guedes, Ministro da Economia.

  Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, IV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que ouvido o plenário desta comissão, seja convocado para participar de

Audiência Pública desta Comissão o Ministro da Economia,  Paulo Guedes,  para apresentar a

proposta da Reforma da Previdência e suas consequências.

JUSTIFICACÃO

 No dia 20 de fevereiro deste ano, o presidente Jair Bolsonaro entregou ao Congresso

a proposta do seu governo para a reforma da Previdência.

A proposta estabelece idades mínimas de aposentadoria de 65 anos para homens e 62

para mulheres e fixa um mínimo de 20 anos de contribuição, entre outras questões. O objetivo,

segundo o governo, é conter o rombo nas contas públicas. Segundo o secretário de Previdência do

Ministério da Economia, Rogério Marinho, a PEC da reforma da Previdência não inclui os

militares, e o governo deverá enviar ao Congresso um projeto para tratar da aposentadoria da

categoria.

Após ser convidado pela CCJ e agendar sua ida para o dia 26, o Ministro da Economia

alertado por aliados do presidente da Câmara dos Deputados, Rodrigo Maia, que haveria um

esvaziamento da Comissão de Constituição e Justiça, decidiu não ir ao colegiado e enviar técnicos

da pasta em seu lugar.

A ida do ministro à CCJ para dar explicações aos parlamentares sobre a reforma da

previdência, sendo ele o titular da pasta, é fundamental para os esclarecimentos necessários sobre a

matéria e seus possíveis desdobramentos.

Sala das comissões, em     de março de 2019

DEP. REGINALDO  LOPES